1. Ille incipit populi congregati instructio. Et dividitur in partes duas. Primo ponitur populi instructio generalis; secundo specialis; secundo specialis Baruch, cap. XLV: *Verbum quod locutus est Jeremias ad Baruch.* Circa primum duo.

Primo ponitur prophetae instructio; secundo populi contradicatio, ibi cap. XLIII: *Factum est autem, cum complessset Jeremias loquens ad populum.* Circa primum duo. Primo ponitur instructio, ibi, *Cum nuntiem complenti essent decem dies.* Circa primum duo. Primo petunt orationis suffragia: ubi ponitur petitio: *Cadat oratio nostra in conspectu tuo;* quasi dicat: *Locum habeat apud te.* Eccli. XXXV: *Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et donec propinquet non consolabitur, et non discedet donec Altissimus aspiciat.* In quo captant benevolentiam. *Et ora pro nobis;* ubi petunt beneficium. Isa. XXXVII: *Leva ergo orationem pro reliquiis quae reperta sunt.* Qui derelicti sumus pauci: in quo fluctuant ad misericordiam. Deuter. XXVIII: *Remanebitis pauci numero, qui prius eratis sicut astra caeli præ multitudine.* Et annuntiet: in quo expetitur orationis fructus. Dominus. Isa. VIII: *Nunquid non populus a Deo suo requiriat visionem pro vivis, ac mortuis?* Viam, quia non in Aegyptum ire decreverant. Supra x: *Non est hominis via ejus, nec viri est ut ambulat, et dirigat gressus suos.* II Paral. XX: *Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solvi habemus residui ut oculos nostros dirigamus ad te.* Ponitur etiam prophetæ promissio, ibi, *Dicit.* Promittit autem orationes, Ecce ego. I Reg. XI: *Absit ad me peccatum hoc in Domino, ut cessem orare pro vobis.* Et denuntiationem: *Omne verbum quodcumque responderit mihi, indicabo vobis.* Act. XX: *Non enim subterfugi quominus annuntiarem omne consilium Dei vobis.* Secundo promittit obedienciam, quam tamen servaluri non erant: *Et illi dixerunt.* Simile Exod. XIX: *Cuncta quae locutus est nobis Dominus, faciemus.*

2. Ille ponitur instructio: et circa hoc tria. Primo inducit revelantis auctoritatem: *Haec dicit Dominus,* quasi mediator inter vos, et Deum, deferens orationes vestras ad Deum et responsum ipsius ad vos. Dent. V: *Ego sequester, et mediis fui inter Deum et vos in tempore*

¹ Al. : « in homine. »

illo, ut ammuniarem vobis verba ejus.
 Secundo hortatur ad quietem dupliciter.
 Excludendo mala divinae punitionis, po-
 neus promissum : *Edificabo, bona con-
 ferendo, plantabo, confirmando.* Et ex-
 cludens impedimentum : *Iam enim pla-
 catus sum.* Exod. xxxii : *Et placatus est
 Dominus ne faceret malum adversus po-
 pulum suum.* Psal. cx : *Non in perpe-
 tum irascitur, neque in eternum com-
 minabitur.* Et excludit timorem hostilis
 persecutionis faciens securitatem : *Nolite*

timere. Isa. li : *Quis tu ut timeas ab ho-
 mine mortali, et a filio hominis, qui qua-
 si fenum ita arceset?* Et promittit auxilii
 opem : *Quia robiscum sum,* Supra xx :
*Dominus mecum est tanquam bellator
 fortis.* Idecirco qui persequuntur me eau-
 dent, et infirmi erunt, et confundentur
 vehementer : *quia non intellexerant op-
 probrium sempiternum, quod numquid
 delebitur.* Isa. i : *Dominus Deus auxilia-
 tor meus, et ideo non sum confusus.*

*Explicit expositio litteralis S. Thomae super Jeremiam, quam morte præventius
 complere non potuit.*

IN THRENOS JEREMIÆ EXPOSITIO

PRO O E M I U M S . T H O M Æ

Ecce manus missa est ad me, in qua erat liber in volutus. Et expandit illum coram me; qui erat scriptus intus et foris: et scriptæ erant in eo lamentationes et carmen, et vœ. Ezech. 2,

Ex verbis istis quatuor possunt accipi circa præsens opus lamentationum Jeremiæ, scilicet auctor, modus, utilitas et materia. In auctore designatur benignitas: unde dicit: *Ecce manus missa est.* Haec manus sapientia Dei est, qua omnia facta sunt, sicut dicitur in Psal. cui: *Omnia in sapientia fecisti.* Ipsa est qua intellectum aperit ad videndum. Ezech. xi: *Facta est super me manus Domini, et adduxit me illuc in visionibus Dei.* Ipsa est quæ linguam expedit ad loquendum. Jerem. i: *Misit manum suam, et tetigit os meum, et dixit Dominus ad me: Ecce dedi verba mea in ore tuo.* Ipsa est quæ manum dirigit ad scribendum. Dan. v: *Apparuerunt digiti quasi hominis scribentes;* qui sunt prophætæ, et alii doctores in quibus sapientiae dona dividimus, ut totum quod homo tradeundo divinam sapientiam, exterius agit ministerio, ipsa interius perficiat auctoritate. Isa. xxvi: *Omnia opera nostra operatus est in nobis.* II. Corinth. iii: *Non quod sufficienes simus cogitare aliquid ex nobis, tuncquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* Haec quidem sapientia tam alta est, ut dum nos in infimo sumus, nihil ab ipsa possemus accipere, nisi nobis mitteretur. Et ideo benignitas auctoris designatur in missione manus. Rom. xi:

O altitudo divitiarum sapientiarum, et scientiarum Dei. Mittitur quasi nobis proposita tripliciter. In rerum creatione, ex quibus perpenditur. Rom. i: *Invisibilita Dei per ea quæ facta sunt, intellectus conspicuntur.* Sap. xiii: *A magnitudine speciei, et creaturarum, poterit horum creator videri.* Mittitur etiam interna inspiratione. Sap. vii: *Per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei, et prophetas ipsa constituit.* Missa est eminentissime in incarnatione, quando coram oculis corporalibus, invisibilis sapientia apparuit. Sap. ix: *Mitte illam de cervis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tuae, ut mecum sit, et mecum labore, ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore.* In modo ostenditur difficultas; unde sequitur: *In qua erat liber involutus.* Est idem iste liber involutus ornatus verborum: unde et metrice descriptus et rhetorice est ornamentis coloratus. Prover. xv: *Lingua sapientum ornat scientiam.* Est etiam involutus profunditate mysteriorum. I Corinth. xiii: *Spiritus enim loquitur mysteria.* Et Apostolus¹ dicitur in persona omnium qui sacras Scripturas ediderunt: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei.* Matth. xiii. Est etiam involutus varietate similitudinum, sicut et ceteri prophetarum libri. Proverb. i: *Animal-*

¹ Al. : « poterat. » — ² Al. : « et. »

³ Al. : « ad Apostolos. »

*vertet parabolam et interpretationem, verba sapientum, et anigmata eorum. Oscae. xu : Ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatos sum. Et hoc signatum est per tria involuenta quibus vasa sanctuarii involvabantur, Num. iv. Per velum enim quod diversis coloribus, et pulchra varietate erat distinctum, ut dicitur Exod. xxvi, significatur diversitas similitudinum. Per pelles, et pallium hyacinthini coloris, significantur celestia mysteria, quibus quasi imprægnatus est liber iste. Per pallium purpureum significatur ornatus verborum. Haec enim involutio Spiritus sancti explicatur a sacris expositoribus : quia sacra Scriptura eodem spiritu sunt expressa quo sunt edita, sicut dicit Augustinus. Et ideo sequitur : *Expandit illum coram me.* Deus enim aperit Scripturarum verba : unde dicitur Luc. ult. : *Aperuit illis sensum ut intellegerent Scripturas.* Revelat occulta mysteria. Dan. ii : *Vere Deus noster Deus deorum, et Dominus regum, revelans mysteria.* Explicat similitudinem. Ps. xvii : *Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt.* In multiplicitate etiam ostendit utilitas ; unde sequitur : *Qui erat scriptus intus et foris,* utrobique enim sapientiam scriptam continet : scilicet in cortice litteralis sensus, et in abditis sententialis intelligentie, ut sit verum quod dicitur Joan. x : *In gredietur et egredietur et pascua inveniet.* In materia ostenditur diversitas : unde sequitur : *Et erant scriptæ in eo lamentationes, et carmen et vox.* Deplorat Josiae necem ; et quantum ad hoc continet lamentationes. II Paral. xxxv : *Universus Juda et Jerusalem luxerunt eum, Jeremias maxime, cuius omnes cantores, et cantatrices usque in præsentem diem**

lamentationes super Josiam replicant. Deplorat populi conuenctionem ; et quantum ad hoc continet carmen. Ezech. xxxii : *Fili hominis cane carmen lugubre super multitudine.* Deplorat etiam Jerusalēm, et totius civitatis vastationem ; et quantum ad hoc continet xx. Ier. iv : *Vox nobis, quia rastati sumus.* Vel possunt hæc tria ad triplicem sensum referri, quo liber iste in Glossis exponitur : ut *vox* referatur ad sensum typicum, tropologicum vel moralem, quo deplorat peccati servitatem. Infra ult. : *Cecidit corona capitis nostri : vox nobis, quia peccavimus.* Carmen refertur ad sensum mysticum, quo deplorat Ecclesia: viduitatem. Psal. xxxix : *Immisit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro. Lamentationes, quantum ad sensum historicum,* quo deplorat Judæorum captivitatem. Jерем. ix : *Vox lamentationis aulita est de Sion : Quomodo vastati sumus, et confusi vehementer?* Et ab hoc liber iste denominatur, unde alio nomine dicitur *Threni*, quod in græco sonat lamentationem : quamvis a quibusdam dicuntur *Threni*, quasi *Terni*, quia quasi ternis versibus sub una littera procedit in principio libri : unde tribus ordinibus litterarum variatur. Primo sub una littera tres clausulas usque ad tertium capitulum, ubi tribus clausulis singulis eamdem litteram præponit. In quarto capitulo duas clausulas sub eadem littera concludit.